

MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2016

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

Página: 1 / 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão atualizada	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan à Jun 2016	Jan à Jun 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	13.939.356,79	2.096.359,02	6.250.686,25	5.747.546,32
Receita tributária	394.389,39	108.814,08	247.037,20	118.439,71
IPTU	55.268,00	15.489,30	27.930,42	34.408,85
ISS	68.985,39	33.191,08	78.855,37	33.042,11
ITBI	99.250,00	27.095,64	64.486,47	28.544,81
IRRF	69.800,00	18.186,42	40.252,52	1.156,27
Outras receitas tributárias	101.086,00	14.851,64	35.512,42	21.287,67
(-)Deduções da receita tributária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de contribuição	78.080,00	0,00	0,00	0,00
Receita previdenciária	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas de contribuições	78.080,00	0,00	0,00	0,00
(-)Deduções da receita de contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita patrimonial líquida	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita patrimonial	129.032,85	39.876,97	112.532,16	186.978,78
(-)Aplicações financeiras	(129.032,85)	(39.876,97)	(112.532,16)	(186.978,78)
(-)Deduções da Receita patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	13.289.887,40	1.986.415,96	5.998.407,04	5.593.283,32
FPM	8.700.000,00	1.422.832,32	3.961.242,02	4.031.457,27
ICMS	3.967.100,00	603.414,09	1.700.431,92	1.631.036,31
Convênios	146.500,00	25.404,21	71.512,63	43.312,63
Outras transferências correntes	476.287,40	(65.234,66)	265.220,47	(112.522,89)
Demais receitas correntes	177.000,00	1.128,98	5.242,01	35.823,29
Dívida Ativa	5.500,00	447,24	3.464,90	4.527,13
Diversas receitas correntes	193.500,00	681,74	1.777,11	31.296,16
(-)Deduções das demais receitas correntes	(22.000,00)	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL(II)	936.951,08	142.213,88	432.015,60	954.555,93
Operações de crédito(III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizações de empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de ativos (V)	58.000,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de capital	878.951,08	142.213,88	432.015,60	954.555,93
Convênios	528.951,08	142.213,88	401.375,27	465.620,68
Outras transferências de capital	350.000,00	0,00	30.640,33	488.935,25
Outras receitas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	878.951,08	142.213,88	432.015,60	954.555,93
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	14.818.307,87	2.238.572,90	6.682.701,85	6.702.102,25

DESPESAS PRIMÁRIAS	Previsão atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		
		No Bimestre	Jan à Jun 2016	Jan à Jun 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	12.737.674,71	1.850.707,57	6.287.907,42	5.751.700,14
Pessoal e encargos sociais	6.667.754,53	1.077.442,12	3.278.098,33	2.763.872,54
Juros e encargos da dívida (I)	17.500,00	2.892,12	9.900,73	19.480,76
Outras despesas correntes	6.052.420,18	770.373,33	2.999.908,36	2.968.346,84
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)=(VIII-I)	12.720.174,71	1.847.815,45	6.278.006,69	5.732.219,38
DESPESAS DE CAPITAL (I)	2.673.173,27	300.930,70	439.256,75	533.837,78
Investimentos	2.647.973,27	297.427,16	428.746,13	483.291,25
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida (IV)	25.200,00	3.503,54	10.510,62	50.546,53
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL FISCAIS (V)=(I-II-III-IV)	2.647.973,27	297.427,16	428.746,13	483.291,25
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (VI)	150.000,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (VIII)=(+V+VI)	15.518.147,98	2.145.242,61	6.706.752,82	6.215.510,63

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(699.840,11)	93.330,29	(24.050,97)	486.591,62
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			1.610.847,98	

DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00